
форма Nq Т-1
Утверждена постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 г., № 26

Форма по ОКУД 
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗ

О проведении муниципального 
дистанционного творческого конкурса- 
выставки «Старт в будущее»

В целях организации и проведения муниципального дистанционного 
творческого конкурса-выставки «Старт в будущее», пропаганды научно- 
технического потенциала, выявления и развития творческих способностей и 
интереса обучающихся в области конструирования, моделирования и 
робототехники, развития личностной самореализации, поддержки и 
поощрения талантливых детей в условиях реализации комплексной 
программы «Уральская инженерная школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

№ документа Дата составления

У 9 # -Я? /0 . /А .

1. Утвердить Положение о проведении муниципального
дистанционного творческого конкурса-выставки «Старт в будущее» 
(приложение №1).

2. Утвердить организационный проведения муниципального
дистанционного творческого конкурса-выставки «Старт в будущее» в 
составе:

Томм Ольга Александровна, учитель информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы посёлка Цементный;

Горяйнова Елена Андреевна, учитель информатики Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы посёлка Цементный.

3. Контроль исполнения приказа возложить на Богданову Светлану 
Геннадьевну, заместителя начальника управления образования Невьянского 
муниципального округа.

Начальник управления 
Невьянского муниципального В.Р. Шадрина



Приложение №1
к приказу управления образования 
Невьянского муниципального округа
от / е . Л . А Л А Г '  N°

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального дистанционного творческого конкурса-

выставки «Старт в будущее»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и 

условия проведения муниципального дистанционного творческого конкурса- 
выставки «Старт в будущее» среди обучающихся центров образования 
«Точка роста» общеобразовательных организаций Невьянского 
муниципального округа (далее -  Конкурс-выставка).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», нормативно-правовыми актами Министерства 
образования Свердловской области и управления образования Невьянского 
муниципального округа.

1.3. Организацию и непосредственное проведение Конкурса-выставки 
осуществляет Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа поселка Цементный.

2. Цели и задачи Конкурса-выставки
2.1. Конкурс-выставка проводится в целях пропаганды научно- 

технического потенциала, выявления и развития творческих способностей и 
интереса обучающихся в области конструирования, моделирования и 
робототехники, развития личностной самореализации, поддержки и 
поощрения талантливых детей

2.2. Задачи Конкурса-выставки:
- содействие развитию инженерного, конструкторского, творческого и 
интеллектуального потенциала участников Конкурса-выставки;
- повышение интереса обучающихся к робототехнике, демонстрация знаний, 
умений и навыков в области конструирования;
- популяризация современных направлений конструирования;
- выявление способных и одарённых обучающихся;
- мотивация обучающихся к активной творческой деятельности;
- повышение информационной культуры учащихся, стимулирование 
внедрения новых информационных технологий в учебный процесс.

3. Организация Конкурса-выставки
3.1. На этапе подготовки к Конкурсу-выставке создаются 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет) и жюри.
3.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом управления 

образования Невьянского муниципального округа.



3.3. Состав жюри согласуется директором центра развития 
образования управления образования Невьянского муниципального округа 
после приема заявок на участие в Конкурсе-выставке.

3.4. Оргкомитет Конкурса-выставки:
- принимает конкурсные работы и заявки для участия в конкурсе;
- координирует проведение Конкурса-выставки;
- формирует состав жюри Конкурса-выставки;
- составляет протокол итогов Конкурса-выставки, информирует об итогах 
Конкурса-выставки участников;
- рассылает наградные документы в электронном виде;
- готовит материалы по итогам Конкурса-выставки для публикации на сайте 
МАОУ СОШ п. Цементный.

3.5. Жюри Конкурса-выставки:
- осуществляет оценку конкурсных работ в соответствии с настоящим 
Положением;
- определяет победителей и призеров Конкурса-выставки;
- решение жюри оформляется протоколом итогов конкурса, является 
окончательным и пересмотру не подлежит.

4. Порядок проведения Конкурса-выставки
4.1. Конкурс проводится в области конструирования и 

моделирования.
4.2. Сроки проведения:

- 15.12.2025 -  19.12.2025 (включительно) -  прием заявок;
- 22.12.2025 -  26.12.2025 -  оценивание конкурсных работ членами жюри;
- 29.12.2025 по 30.12.2025 -  подведение итогов, публикация результатов на 
странице сообщества центра образования «Точка роста» МАОУ СОШ п. 
Цементный, награждение победителей.

5. Условия участия в Конкурсе-выставке
5.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся центров 

образования «Точка роста» общеобразовательных организаций Невьянского 
муниципального округа.

5.2. Конкурс проводится в возрастных категориях:
- 1 - 2  класс;
- 3 - 4  класс;
- 5 - 6  класс.

5.3. Номинации конкурса:
- статичное моделирование (модели, не имеющие механизма);
- динамическое моделирование (модели, выполненные с применением 
механических элементов).

5.4. Участник предоставляет один проект в одной из заявленных 
номинаций конкурса. Один участник может представить не более двух работ 
на Конкурс в разных номинациях.

5.5. Работа сопровождается заявкой участника. Форма заявки указана 
в Приложении №1.



5.6. От одной организации на Конкурс-выставку предоставляется не 
более 6 работ.

5.7. Заявки на конкурс и работы выкладываются в облако, по ссылке: 
https://cloud.mail.ru/public/2kdK/v8qWr9Auq в соответствующие папки. 
Работе присваивается имя участника.

5.8. Принимая участие в конкурсе, участники дают своё согласие на 
обработку персональных данных, указанных в заявке, с учётом требований 
Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
оператору МАОУ СОШ п. Цементный, а также согласие на представление 
работы с указанием авторства на сайте организатора Конкурса и в школьных 
госпабликах «ВКонтакте».

6. Требования к оформлению конкурсных материалов
6.1. Работы должны соответствовать номинациям Конкурса-выставки 

в соответствии с п. 4.3. настоящего Положения и могут быть выполнены на 
любую тему.

6.2. Плагиат запрещён. Использование материалов, взятых у других 
авторов, не допускается.

6.3. Конкурсные работы не должны нарушать права и законные 
интересы граждан, оскорблять их честь и достоинство, противоречить 
законодательству Российской Федерации и условиям настоящего Положения.

6.4. На Конкурс-выставку принимаются работы, изделия, поделки, 
выполненные с применением конструкторов Lego, Аврора Олимп, КЛИК.

6.5. Общие критерии оценки конкурсных работ:
- аккуратность выполнения конкурсной работы;
- сложность работы, технология изготовления;
- оригинальность и творческий подход, цветовая гамма.
- самостоятельное выполнение (без использование готовых шаблонов).

6.6. Каждый критерий оценивается по следующей шкале:
0 -  критерий не прослеживается;
1 -  критерий прослеживается частично;
2 -  критерий прослеживается полностью.

7. Подведение итогов Конкурса-выставки и награждение
7.1. Подведение итогов Конкурса-выставки осуществляется по 

каждой возрастной категории в соответствии с п. 5.2. по номинациям п. 5.3. 
настоящего Положения.

7.2. Работа оценивается тремя членами жюри.
7.3. По результатам оценки представленных участниками работ, 

составляется сводный оценочный лист участников Конкурса-выставки, в 
который выставляется среднее арифметическое баллов трех членов жюри. 
Определяется рейтинг участников.

7.4. На основе рейтинга организационный комитет определяет 
победителей и призёров Конкурса-выставки.

7.5. Победителем Конкурса-выставки (1 место) является работа, 
набравшая от 7,5 до 8 баллов.

https://cloud.mail.ru/public/2kdK/v8qWr9Auq


Призерами Конкурса-выставки являются работы, набравшие
от 6,5 до 7,4 баллов -  2 место;
от 5,5 до 6,4 баллов -  3 место.
7.6. Участники, занявшие в Конкурса-выставки первое, второе и 

третье места, награждаются грамотами управления образования 
Невьянского муниципального округа.

7.7. Жюри имеет право присуждать не все места. Решение жюри 
является окончательным и пересмотру не подлежит.

7.8. Участникам Конкурса-выставки, не вошедшим в состав 
победителей и призеров, вручаются Свидетельства об участии.

7.9. Педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса- 
выставки, объявляется благодарность управления образования Невьянского 
муниципального округа.

7.10. Наградные документы высылаются в электронном виде.
7.11. Работы победителей и призеров будут сформированы в единую 

виртуальную выставку и опубликованы на сайте школы МАОУ СОШ 
п. Цементный в разделе центра образования «Точка роста».

8. Контактная информация
7.1. Контактное лицо:
Томм Ольга Александровна, учитель информатики МАОУ СОШ п. 

Цементный.
Адрес электронной почты: soshcem-toa@mail.ru
Телефон для справок: 89041727987

mailto:soshcem-toa@mail.ru


Приложение №1 
к положению о проведении 
муниципального дистанционного 
творческого конкурса-выставки 
«Старт в будущее»

Заявка на участие
в муниципальном дистанционном творческом конкурсе - выставке

«Старт в будущее»
(направляется вместе с работой)

№ п/п Фамилия,
имя

участника
конкурса

Название
номинации

Название
работы

Возрастная
категория

ФИО
руководит

еля

1.

2.

Руководитель 0 0 ___________________________/______________________ /

ФИО ответственного за проведение
Конкурса-выставки_______________________________________________

Номер мобильного телефона для связи________________________________


